162 Quemadmodum autem sit æquilibrium intellectus & dubitatio ex principis intrinsecis rationum utrinque parium: ut plene ostensum est supra; ita ex principis extrinsecis autoritatum, si ex utraque parte sint æquales: c. In *Canonis, vers. Si autem, 19. dist. 1. Accepit exempla. Teter aliquam opinionem Innocentius Pater & organum veritatis: ut ait Archid. in c. 1. *vol. 2. prope fin. vers. quæst. uti Hostiensis de excep. lib. 6. Item Pater Juris & Canoniarum, secundum Speculat. in prooimio Specul. & Roman. in report. l. Si verè, §. De viro in 54. *fallent. ff. solut. Matrim. Tu illico acquiescis illius auctoritati & opinionem illam problematem reputas, ad text. in l. Septimo mense, ff. de stat. homin. At postea reperis oppositum sentire Hostiensem, quem idem Speculat. ubi supra lumen Juris appellat; vel Joannem Andream, qui iudicac scientiam Juris Canonici dicitur à Bald. in *princ. lectur. feudor. Pater & illuminator Juris Canonici à Federico de Sen. *conf. 14. incip. Monachus Perusinus in fin. Princeps Canoniarum; & fons & tuba utriusque Juris à Jaf. in l. 1. in 2. lectur. C. de Summâ Trinitate & Fide Catholicâ & in l. Sancimus, C. de testam. post Card. in prooimio, Clem. §. Captivus in princ. Jam ergo autoritate quoque Hostiensis & Joannis Andreae: tu æqualiter perualus necis quò flexas animum; sed fluctuas inter utramque: ut inquit Boetius *deci. 55. num. 28.* & dubiam reputas Innocentij opinionem, quam ob illius autoritatem antè problematem iudicaverat. Rursus 164 vides unam sententiam probari ab Archidiano, cuius dicta non in glossa; sed in textu profertur se recipere. Joannes Andr. in *prooim. Sec. in gloss. 1. & ejus opinio etiam singularis super sexto libro Decretalium prevalet communi, secundum******

44 dum Felinus in c. 1. n. 54. in d. limit. sup. eod. ubi allegat det. Rota 348. in aut. Sed deinde occurrit glos. contrarium sententi...

Secunda autem conclusio, videlicet: Qui dubius est in 174 moralis materia, in qua veritur salutis periculum, tenetur ex Precepto sequi partem tutiorem...

Preceptum sub possessione abinentia a carnibus. Porro hanc doctrinam multo periculosius est saluti animarum...

Nec quidquam obstat, quod in pari causa melior sit conditio possidentis. Siquidem hac regula procedit in materia iuribus...

preceptum

M

Philalecius in *praalleg. tract. de opinionum praxi, quæst. 7.* verb. Dico quinto pag. 148. & *vers. Dicit in materia sustinenda pag. 149.* & *vers. Minor probatur pag. 151.* Exemplificat in eo qui emittit votum; & dubius est an illud adimpleverit nec ne; possessio enim fuit pro Precepto & non pro libertate, cum præcesserit obligatio. Et quamvis contrarium putet in eo qui dubius est an votum emiserit, quia tunc secundum eum possessio fuit pro libertate & non pro Precepto: tamen hoc itare non potest; ponamus enim revera hominem emisisse votum, sed postea non bene recordari & dubitare an illud emiserit nec ne. Sanè si dicat homo: ego profusus sum dubius an votum emiserim; & in hoc casu nolo me spoliate possessione meæ libertatis, cum nulla Lex me constituerit ad vovendum. *c. Integritas 32. quæst. 1.* Quia Dominus exigent oblatum; sed non dixit offerendum, *c. Nuptiarum in fin. 27. quæst. 1.* Contra Deus dicit: si tu es dubius ego certus sum te vovisse & idèd nullè esse possessio ex parte tua: sequere ergò in tuo dubio partem tutiorem & reddèd Altissimo vota tua: ut in Psalmo 44. 14. & in cap. Per tuas de voto. Quòd si adhuc infatid homo & dicat: forte ego non vovi; & Deus fect me non vovisse & idèd volo peregere in possessione libertatis meæ. Contra est, quia forte tu vovisti; & Deus fect te vovisse & sic incerta est tua possessio, quia si vovisti: possessio fuit pro Deo & Precepto, secundum illud Psal. 75. 12. *Vovete & reddite.* Si non vovisti: possessio fuit pro tua libertate: tu dubius es quid egeris & incertus es, ita ne sit vel non: quomòdò ergò potes perseverare in possessione; & ibi glossa in verb. amississe & l. Si id quod in prin. & §. fin. ff. de acquirit. possell. l. 1. §. sive autem ff. de vi & vi armat. Quare si tu facis adum de quo dubitas, an sit contra votum nec ne: utique exponis te periculo mortalitatis peccati; & idèd mortaliter peccas: etiãsi actus ex suo genere non sit malus, secundum Divum Thomam & Scorum proximè citatos; nec tibi suffragari potest præsentia quodlibet libertatis, cum incerta sit & dubium non tollat. Quòd tamen ex abundantia dictum fuit, quia reverà ineptissima est hæc contentio de portioritate possessionis inter Deum & hominem; & idèd nihil oblat regule Sacrorum Canonum de optione partis tutiori.

Obijciunt secundo, quòd prædicta regula de tutiori parte in dubio eligenda procedat tantum in dubio facti; in quibus terminis loquuntur, *c. ad audientiam, & significasti il. 2.* & *c. penult. de homic. non autem in dubio Juris.* Quòd tenent Suarez tom. 5. de *Conferat. disputat. 40. sect. 5.* & Sanchez in *Declar. tom. 1. lib. 1. c. 10. num. 37.* Externum nullam rationem diverlitatis assignat; & in contrarium est textus in *c. illud de Cler. excomm. minissr. ubi in dubio Juris: an sententia excommunicationis lata a Delegato, non præmissa monitione liget nec ne: deciditur tutiorem partem esse eligendam.* Nec refert: quòd ille textus procedat in dubio Juris personæ: id est, cum jus sit quidem certum in seipso; sed quoniam putat illud esse dubium & habeat conscientiam erroneam: ut videtur sentire ibi glossa in fin. non autem in dubio Juris absoluto; ut distinguit Suarez *d. quæst. 5. vers. ulterius advertere oportet;* & Sanchez ubi *supra.* Si quidem neque inter hos duos casus assignari potest ulla sufficientis ratio differentia; nam cum jus sit absolutè dubium, aut quis credit illud esse certum aut credit esse dubium: si credit esse certum, tunc res est extra terminos presentis controversiæ, quia in non versatur in dubio; & idèd potest sequi opinionem minus tutam, etiãsi illa sit fallax, quia excusat propter ignorantiam Juris obcuri & intricati, secundum Innocentium in *cap. Per tuas il. 2. de Simon. aut credit illud esse jus dubium ficuti est; & tunc dubium Juris absolutum concurrat cum dubio personæ, cum quo operari non licet absque peccato: ut fatetur idem Suarez & Sanchez. Imò etiãsi jus sit certum & clarum & quis operetur secundum illud: tamen si opinetur esse dubium, peccat propter conscientiam erroneam & scrupulosam: ut est textus secundum verum & communem intellectum in *d. c. Per tuas, ex quo Butr. colligit in 3. not. peccare agentem contra conscientiam scrupulosam etiãsi erroneatè Juris.* Ergò multò magis peccat: si non solum conscientia, sed etiãsi jus ipsum sit dubium; quia in primo casu agit contra conscientiam, quæ dubia est; sed non contra legem, quæ in se est clara. At in 2. cum dubium furgat ex utroque capite, agit non solum contra conscientiam, sed etiãsi contra Legem: ut declarat S. Thomas *quodlib. 3. quæst. 12. art. 27. de quodlib. 8. art. 13. Quamobrem Petrus de Lorcà in 1. 2. disp. 28. membr. 2.* dicit hæc doctrinam de opinionè partis tutioris esse universalem tam in dubio Juris, quam in dubio facti vel personæ propter identitatis rationem periculi vitandi, & esse una-*

nim omnium sententiam, quam tradit S. Thomas *d. quodlib. 8. art. 13. Adrian. quodlib. 2.* Covarruvias in *Clem. Si furiosus, in prin. num. 3.* & omnes Summittit in verb. *Dubium.* Majol. de *irreg. lib. 5. c. 51. num. 2. limitatur;* Paulus Burgos *cod. tract. par. 1. quæst. 3. num. 10.* Et tunc Valquez in *1. 2. quæst. 19. art. 6. disp. 65. n. 9.* & *13. disp. 66. c. 1. per totum.* Præterea etiã in dubio Juris absolutè tutiorem partem esse eligendam probant quatuor textus ad litteram. Primus est in *Clem. Exivi. §. Item præterea, de verborum significat.* Ubi in quæst. meri Juris: an Fratres minores teneantur sub Precepto mortalitatis absolutè: an Ordinatus ante Baptismum receperit charactèrem; Innocentius III. respondit: *In hoc dubitabili casu, quòd tutius est: sequentes mandamus, quatenus ipsorum per singulos Ordines usque ad Sacerdotium promoveri procuret.* Tertius in *c. Cum desideres, vers. scilicet de quæstionibus, de sent. excomm. ubi consultus Pontifex de dubio Juris meri: an communicare liceat cum eo, quem fama vulgarè percussisse Clericum; respondit in tutiorem partem ab ejus participatione abstinendum esse.* Quartus est in *c. fin. 14. disp. ibi: In iii qua dubia fuerint aut abscuræ, id noverimus sequendum.* Et præterea in dubio Juris debere quæ tutiorem partem eligere & reputare re excommunicatum, tenet glossa *in c. Consultus de reg. quæ quavis de dubio generaliter loquitur: tamen propriè intelligenda est de dubio Juris, cum allegat iura quæ de dubio Juris loquuntur: nempe d. c. Illud, & c. Per tuas de sent. excomm. Idem tenent Hostiensis & Joan. Andreas in *c. fin. amò num. 3. de bigam. Butr. in d. c. Illud in fin. Card. in Clem. 1. quæst. 15. num. 10. in fin. de Sepult. Soc. in d. c. Per tuas, num. 18. Silveiter in ver. Absolutio 3. num. 14. dub. 10. Rota *devis. 1. num. 5. in fin. de bigam. in novis.* De dubio Juris videlicet: an liceat habere plures præbendas, similiter loquitur S. Thomas in *praalleg. quodlib. 8. art. 13. & quodlib. 9. art. 15.* prout etiã loquitur Scotus in *4. distict. 21. quæst. 6.* cujus hæc iura verba: *Hic breviter potest dici: quòd cum certum sit saniam trinitat purgatam secundum communem purgationem, esse materiam convenientem ad faciendum panem consecrabilè; & dubium sit an anylum sit hujusmodi materia & pars negativa nullus sit probabilior: non sine peccato quis se exponat tali dubio, maxime ille qui præparat hostias consecrandas.* Ex dist. 3. quæst. 2. ubi sic differit: *Et universatè in omnibus dubiis, quantùm ad materiam & formam, sunt tres maxime. Prima est ista: si possibilitas adeat, tutissima via est eligenda. Secunda: si non adeat possibilitas, via tutissima proxima est eligenda. Tertia est ista: cessante impossibilitate, cautè est suscipiendum quòd impossibilitas prohibebat.* Hæc Scotus. Et pondera illa verba universatè in omnibus dubiis, quæ proculdubio includunt etiã dubium Juris & non restringuntur ad materiam & formam Baptismi, de quo Scotus loquitur. Et ita hunc locum intellexit Tarrætus, hæc quæstionem exponens in §. si quis querat à Scoto. Quo loco omittendum non est: distinctionem inter dubium Juris, facti & personæ: ad alios effectus admitti etiã à Jurispræritis: ut notatur in *c. ult. in gloss. in ver. Ambiguit, 33. distict. 8.* & per Card. Mantic. de *tacit. & amb. conven. lib. 1. tit. 15. num. 16.* sed tamen dubium personæ apud eos non dicitur, cum persona dubitat; sed cum persona dubitatur, juxta textum in *cap. Quidam, 5. quæst. 1.***

Obijciunt tertio, quòd regula de electione partis tutioris procedat in dubio Juris præctico & non autem speculativo, ita ut speculativè & in abstracto si quis dubitet; an contractus aliquis sit licitus nec ne: libere amplecti possit opinionem minus tutam; sed si postea velit hæc & tunc eundem contractum celebrare: tunc omnino teneatur sequi partem tutiorem; & est converso, si præctice sit certus: licetè possit illum celebrare. Ita Sanchez in *Declar. tom. 1. lib. 1. c. 10. num. 2.* & de *Matrimonio lib. 2. disp. 41. n. 6.* Laym. in *Theologia moralis lib. 1. tract. 1. c. 5. §. 2. num. 8.* Becanus in *1. 2. tract. 1. c. 4. qu. 9. num. 4.* & consentit Suarez *de confidit. 40. sect. 6. num. 8.* Sed profectò secundum hæc doctrinam licitum est aliud sentire scilicet aliquid esse certum præctice, licet speculativè docere opiniones illas, quæ nec ipse nec auditores in præctice sequi possunt absque peccato: quòd valde absurdum est & contra text. in *c. Error, c. Quid enim & c. Constitut. & 83. disp. Item supponit hæc doctrinam esse diversè principis posse aliquem esse certum præctice, licet speculativè sit dubius: quòd est impossibile, cum intellectus præcticus nihil aliud sit quam extensus intellectus speculativus, nec differat ab eo nisi respectu finis, secundum S. Thomam*

in 1. part. quæst. 799. art. 11. Undè hæc distinctionem late consuevit supra num. 126. & præsertim 2. 126. & n. 137. eamque reprobat Corduba *lib. 3. quæst. 5.* & ineparam dicit ac similiter retellit efficaciter Petrus de Lorcà in *1. 2. de actibus humanis disp. 38. membr. 1.*

Obijciunt quarto, quòd eadem regula de tutiori opinionè in dubio eligenda, limitanda sit ad terminos *c. Ad audientiam, & c. Significasti, il. 2.* & *c. penult. de homic. ut procedat tantum in irregulitate, asserentes ita Pontifices flaruisse in odium homicidii & propter specialem indecèntiam quam habet ad Ministerium Sacrum. Ita Suarez de *disp. 40. sect. 6. num. 4.* & 13. & Sanchez *d. c. 10. num. 48.* & videtur sensisse Navar. in *c. Si quis autem, de penit. disp. 7. num. 41.* dum scripsit, tam in foro conscientie quam exteriori in dubiis tutiorem partem esse eligendam, vi Precepti in casibus à Jure expressis: quasi sentiat extra illos non temper esse Preceptum, sed consilium: ut dixerat num. 14. Verum hæc obiectio facile diluitur. Primò, quia Canones præcipiunt: ut eligatur pars tutior in omni materia; ubi veritur saluti periculum: ut in excommunicatione est textus in *d. c. illud, de cler. excomm. minissr.* In Matrimonio in *c. Juvenis, de sponsal.* In Penitentia in *c. Si quis postus, in c. Si quis autem, de penit. distict. 7.* In Sacramento Ordinis in *c. Veniens, de Presbyter. non baptiz.* In Baptismo in *c. Parvulis, de consecr. distict. 4.* & generaliter ubi agit de Precepto sub culpa mortali. In *Clem. Exivi. §. Item præterea, de verb. signifi. & in aliis Juribus supra citatis.* Undè & Sacra Congregatio Concilii aliàs consulta: An furiosus habens lucida intervalla ad Subdiaconatū Ordinem promotus, continere teneatur; respondit: Aut tempore Ordinationis non agitatur furore, durantis nempe illudis intervallis; & teneat, aut agitatur & non teneat, nisi ante furorem trabitit animum suspensum; aut non constat sane an infans mentis tunc esse; & item tenet. Deinde quia est prædicti Canonis: *Ad audientiam significasti & penult. de homic. loquitur in materia irregularitatis, quia ita contingit casus: tamen non deducit decisionem ex indecèntia ministrandi in Sacris Ordinibus cum dubio irregularitatis, prout facere debuissent si decisionem deducissent ex naturâ Sacramentalium; sed fundatur in principio illo, & ratione universali: quòd ubi veritur salutis periculum, in dubio pars tutior est eligenda.* Undè extendendi sunt ad latitudinem ipsius rationis, quia quodcumque ratio Legis vel Canonis est amplior; vel generalior dicto seu disposito: tunc ad amplitudinem rationis extenditur ipsa dispositio. Textus est in *l. Regula §. fin. & ibi Bart. & Bald. notant ff. De Juris & facti ignor. & in l. Nomen debitoris, §. fin. ff. De lega. 3. cum concord. de quibus per Abb. in *c. Si quis, num. 8. de testib. & Everardum in sua Centuriâ legalis, in loco de ratione legis largâ, sec.* Præsertim quia cum in hoc casu agatur de securitate animæ: lex etiã penalit dicitur favorabilior & extendenda ex rationis identitate: ut in *c. Penult. qui filii sint legit. adnotarunt Hostien. in fin. Joan. Andr. num. 5.* Anou. de *Butr. num. 9.* Anchar. n. 5. Abb. n. 5. & seqq. Præpof. n. 3. Bart. & DD. in *Authent. Sacramenta verbum C. Si adversus vendat.* Et ita jura illa intelligunt Expofitores, dum ex eis colligunt regulam generalem: quod in dubiis spectantibus ad salutem animæ & ubi agit de materia peccati: pars tutior est eligenda, ut in *d. c. Ad audientiam, de homic. Hostien. num. 3. in fin. & n. 4.* Butr. n. 2. Abb. *ed. n. vers. Aut agit in foro penitentiæ.* Joan. de Anan. n. 1. *vers. Aut agit.* Marian. Socin. n. 4. 18. 19. & 20. & Felin. n. 1. & in *d. c. Significasti, il. 2. ed. tit. Idem Hostien. n. 9. in fin. 10. & 15.* & Marian. Socin. num. 4. Et in verb. *Dubium.* Angel. n. 2. Silveiter quæst. 4. n. 7. Tabien. quæst. 2. n. 3. & generaliter in omni dubio etiam extra materiam irregularitatis loquuntur S. Thomas & Scotus, quorum verba superius retulimus n. 207. & 208. & 216. Nec dissentit Navar. *loco præallegato;* quia cum ratio illa de tutiori parte eligenda ad evitandum periculum peccati sit expressa in Canone: ubiunque viget illa ratio, casus dicitur à Jure expressus: ut per Calder. *cony. 147. in prin. aliàs unie. Ut lite pendet.***

Obijciunt demiquè, quòd si hæc ratio periculi indistinctè effet attendenda: non liceret sequi opinionem etiã probabiliorè, quando contraria est tutor. Et tamen hoc licitè esse fatentur omnes tam Theologi, quam Jurisperiti. Et constat ex *c. Placeat, in fin. de Cony. conjugat. & c. Nicena, 31. distict. cum multis similibus.* Sed & hæc obiectio facile diluitur, quia idcirco non teneatur sequi opinionem tutiorem, quando opposita est vetior seu probabilior; quia tunc nullo modo versamur in dubio, sed hæcitur ad illud extremum: quòd probabilis videlicet & sumus moralitè certi; nam & opinio vehementer pro certitudine habetur secundum glossam in *l. Irrepudianda,*

*in ver. Certus, ff. De acquirend. Hered. Bald. in l. Si quis extraneus, §. Sentendum, ff. cod. & in l. Cum in antiquioribus, in 3. quæst. nam 6. C. de Jur. deliber. Anchar. *cod. 354. Visti diligenter, num. 4.* *vers. Et quòd vehementer opinio.* Facit textus in *c. Veniens, in fin. ibi: Et hæc præsumptio pro certitudine sit habenda, de Presbyter. non baptiz. & in c. Dixit Dominus, 32. quæst. 1. & in c. Afferre, de præsumpt. cum multis similibus.* Non igitur mirum, si eo casu non sit locus dispositioni Sacrorum Canonum qui non ardeant ad electionem securioris opinionis: nisi cum res dubia est, ut patet ex dictis supra num. 57. vel cum intellectus fluctuat inter utrumque extremum & ut dictum est num. 118. At secus est, cum quis judicat æquè probabilem utramque opinionem; quia tunc, cum sit dubius, ut abundè probatum est supra in primâ conclusione à num. 125. usque ad num. 171. teneatur omnino sequi opinionem tutiorem. Ita Silveiter in *ver. Opinio, num. 1. juncto & ver. Non desat, paulò ante num. 2.* & clarius in *ver. Dubium, quæst. 2. num. 2.* dicens: *Si datur casus, quòd opinio securior sit minus probabilis: notabiliter non est eligenda necessariò, quia jam cessat ratio dubii; si autem probabilis hinc inde esse æqualis: tutor eligenda esse necessariò, quando ex electione alterius imminet periculum peccati mortalitatis.* Hæc ille. Et sequitur Navar. in *manual. c. 27. num. 184.* Hinc in questione illa. An circumstantia notabiliter aggravans sint necessarii in Confessione partende, cum res sit admodum controversa: eò quod partem affirmantem teneant Antiodorus, Alenis, Marullus, Cajetanus, Victoria, Sotus, Suarez & alii multi; partem verò negantem sequantur S. Thomas, S. Bonaventura, Scotus, Durandus, Paludanus, Gabriel, Adrianus, Torremcremata, S. Antoninus, Silveiter, Covarruvias & perierique alii: utique in hoc consensu qui judicat æquè probabilem esse utramque opinionem, tanquam dubius tenetur omnino sequi tutiorem: ne in re gravilimè exponat se salutis periculo. At verò si judicet probabiliorè esse sententiam D. Thomæ, quam communiore & probabiliorè dicit Navar. in *manual. c. 6. num. 6. vers. Insuper ostendit:* & cui apertè hodiè suffragatur Decretum Conc. Trident. *sess. 14. de Penitentia Sacramento c. 5.* ut scripsi plenius in *c. Omnis utriusque, num. 48. infra de penit. & remiss.* utique poterit illi tunc ad hæc: licet contraria sit tutor, quia cum sit certus moralitè; jam cessat ratio periculi: ut ex prædictis patet. Similiter B. Thomas tenet post lapsum in mortale, non oportere consentire sub Precepto statim, habita copâ Confessoris: nisi in paucissimis casibus ubi apud recententur in *4. dist. 17. quæst. 3. art. 1. quæst. 4.* & cum eo tenet Ricardus. Sed Hugo de S. Victore & B. Bonaventura sunt in hoc contrariè opinionis. Neutra autem illarum reprobat: est B. Thomæ opinio communiter teneatur, quæ tamen minus tuta videtur. Qui ergo sequitur opinionem S. Thomæ tanquam probabiliorè utrumque minus tutam, non peccat. Ita formalitè B. Antoninus in *1. par. tit. 3. c. 10. de conscientia, reg. 4.* In varietate igitur opinionum indistinctè potest quilibet amplecti probabiliorè: dummodò tamen non habeat conscientiam opinionis oppositæ, sed credat eam solum quam sequitur esse veram; si enim contingeret, ut is qui sequitur opinionem probabiliorè specificantem actum pro licito ex reflexu ad contrariam opinionem probabilem; inciperet fluctuare ac formidare de veritate probabilioris, manente tali fluctuatione ac formidine, non posset opinionem illam utcumquè probabiliorè amplecti; sed teneatur sequi partem tutiorem, ut à peccati periculo se eximeret: aliqui habere conscientiam ex credulitate probabili seu ex credulitate levivi: quæ manente, operari non licet; & *Inquisitorio, de sent. excomm. & c. Per tuas, il. 2. de Simon. ubi hoc tenet Joan. Andr. col. 3. sub. num. 7. vers. Dicendum est igitur, & ibi etiam Butr. num. 9.* Abbas in *c. Litteras, num. 4. de resist. spoliat.* ubi nota, inquit, quòd etiã ad Ecclesiæ Preceptum non debet quis venire contra conscientiam probabilè; & quid orientis contra conscientiam, adificat ad gehennam; id est, peccat mortalitè; & fuffus dicitur est supra num. 95. & 96. Et in hoc præctico casu loquitur S. Thomas in *praalleg. quodlib. 8. art. 13.* si sedulo illius verba expendantur. Agit enim de illo qui ex conscientia habet certitudinem de opinione, quòd licet habeat plures præbendas; & tamen si ex contrariè opinionè Magistrorum adducatur in quendam dubitationem: id est, formidinem & etiã manente, plures præbendas habeat: exponit se discrimini & proculdubio peccato: ut latius dictum est supra in *25. fundamento num. 97.* Ex quibus itidem constat de veritate secundæ conclusionis: id est in dubiis, ubi veritur salutis periculum, pars tutior necessariò est eligenda.*